
             
 

 

         COMUN DI BORDAN  
           

 

   Provincie di  Udin                        

        
               

                     Medaglia d’oro al merito civile                                                                                             Medaie di aur al merit civîl 

 
 

Comune di Bordano: Piazza Yitzhak Rabin, 1 – 33010 Bordano (Udine)  
Tel. 0432.988049/988120    
C.F.e P.I.  00509860300 – C/C Postale 14462337 
www.comune.bordano.ud.it – PEC: comune.bordano@certgov.fvg.it 

 

        

 

 

 

 
 

DECRETO N. 11 del 29.12.2025 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT). 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la legge 06.11.2012 n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

PRECISATO in particolare che la legge n.190/2012, all'articolo 1 comma 7, stabilisce che negli 

enti locali il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 

norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione; il decreto 

legislativo n.33/2013, all’articolo 43, prevede che il Responsabile della prevenzione della 

corruzione di cui sopra, svolga, di norma le funzioni di Responsabile della trasparenza; la 

deliberazione n.17/2013 della CIVIT - Autorità nazionale anticorruzione, individua nella figura 

del Sindaco, l'organo competente alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione 

nei Comuni; 

VISTO il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civicо е obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni";  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione (RCP) è stata 

interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte dal D.Lgs n.97/2016 ed è volta, anche, 

ad unificare in capo ad un solo soggetto l'incarico di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT) e a rafforzarne il ruolo, prevedendo che ad esso siano 

riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed 

effettività, eventualmente anche con modifiche organizzative; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sedegliano n. 7 del 2 settembre 2025 con 

cui la dott.ssa Michela Chittaro viene nominata segretario titolare della sede di segreteria 

convenzionata fra i Comuni di Sedegliano, Bordano e Savogna;  

RITENUTO, quindi, di individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza del Comune di Bordano nella figura del Segretario comunale, dott.ssa Michela 

Chittaro;  

DATO ATTO che il Segretario Comunale dott.ssa Michela Chittaro è in possesso di idonei 

requisiti culturali, morali e professionali per assumere il ruolo di responsabile della prevenzione 

della corruzione Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

DATO ATTO che il conferimento dell'incarico di cui trattasi comporta l'esigenza di porre a 

disposizione del Segretario comunale le necessarie risorse umane e tecniche;  

 

http://www.comune.bordano.ud.it/


             
 

 

         COMUN DI BORDAN  
           

 

   Provincie di  Udin                        

        
               

                     Medaglia d’oro al merito civile                                                                                             Medaie di aur al merit civîl 

 
 

Comune di Bordano: Piazza Yitzhak Rabin, 1 – 33010 Bordano (Udine)  
Tel. 0432.988049/988120    
C.F.e P.I.  00509860300 – C/C Postale 14462337 
www.comune.bordano.ud.it – PEC: comune.bordano@certgov.fvg.it 

 

        

 

 

 

 

D I S P O N E  
 

1) DI NOMINARE, per le motivazioni esposte in premessa, Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (RPCT) del Comune di Bordano il Segretario comunale, dott.ssa 

Michela Chittaro;  

2) DI STABILIRE che alla dott.ssa Michela Chittaro competano tutti i compiti attribuiti dalla legge 

alla figura di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

3) DI DARE ATTO che la durata della presente nomina decorre dalla data del presente provvedimento 

e ha scadenza con il mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco;  

4) DI COMUNICARE la nomina di cui al presente decreto all’ANAC tramite il portale messo a 

disposizione, per l’inserimento dei dati nel "Registro dei Responsabili della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza";  

5) DI DARE ATTO, altresì, che:  

- la dott.ssa Michela Chittaro si avvarrà degli uffici e della struttura organizzativa dell'Ente 

secondo le specifiche competenze;  

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Bordano;  

- copia del presente provvedimento sia trasmesso all'O.I.V. e ai titolari d'incarico di posizione 

organizzativa del Comune di Bordano. 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Gianluigi Colomba 
 

http://www.comune.bordano.ud.it/

		2025-12-29T10:40:46+0100
	COLOMBA GIANLUIGI




